SOBRAL.

et PREFEITURA

SOBR MY SECRETARIA DA EDUCAGAO

COORDENADORIA JURIDICA

PROGRAMA MUNICIPAL DE MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DA
EDUCAGAO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL- PMDE

PRESTAGAO DE CONTAS

PROTOCOLO DE APROVAGAO DA PRESTAGAO

Tendo em vista a analise da Prestacido de Contas, consta em pleno acordo as normas
de comprovantes (Oficios, Demonstrativos, Nota Fiscal, Recibo e Mapas) de acordo
com a Lei PMDE N°1861 de 24 DE abril de 2019. E dada como ANALISADA E
APROVADA esta Prestacéo.

Conselho Escolar do Palacio de Ciéncias e Linguas Estrangeiras
Més de Referéncia: MAIO/2022
Data da Analise: 30/06/2022




Extrato Mensal por Instituicao de Ensino - PMDE

Escola / Centro de Educagdo Infanti PALACIO DE CIENCIAS E LINGUAS ESTRANGEIRAS

Més de Referéncia: MAIO/2022

Receita
Saldo Anterior: 45.145,07
Repasse Mensal: 30.000,00
Rendimento: 414,88
Depésito: 0,00
IOF: 0,00
IRRF: 228,65
Receita Total: 75.331,30
Despesas
Edificio Despesa Més/Ref. Data Pgto Valor RS Observagao
POLO AGUA abril/2022 18/05/2022 187,34
POLO INTERNET abril/2022 05/05/2022 99,90
POLO INTERNET maio/2022 05/05/2022 99,90
POLO LUz abril/2022 18/05/2022 7.810,11
POLO TAXAS BANCARIAS maio/2022 05/05/2022 93,00
8.290,25
Saldo: 67.041,05

Paginaldel
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CONSELHO ESCOLAR DO PALACIO DE CIENCIAS E
LINGUAS ESTRANGEIRAS

PRESTACAO DE CONTAS

MAIO /2022




ESCOLA: Palécio de Ciéncias e Linguas Estrangeiras
ENDERECO: Rua Coronel Rangel. 55 Centro
TELEFONE (88) 3611 2025

E-MAIL: palacio@edu.sobral.ce.gov.br

CNPJ: 04496911000102

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO

Sobral CE, 06 de junho de 2022

Oficio n2 034/2022

De: Conselho Escolar do Paldcio de Ciéncias e Linguas Estrangeiras

Para: Secretaria Municipal da Educagdo de Sobral — SME

Ref: Encaminhamento de Prestacdo de Contas

Prezado Secretario,

Encaminhamos & Vossa Senhoria, a Prestacdo de Contas financiada com o Recurso do PMDE,
referente ao més de MAIO/2022, no valor de R$: 75.544,91 (setenta e cinco mil, quinhentos

e quarenta e quatro e noventa e um centavos).

Atenciosamente,

PRESIDENTE

UNIDADE EXECUTORA

Warta da Cancelgdo SousaLing
llmo. Sr. Diretorg
Francisco Herbert Lima Vasconcelos 110?121012021

Secretario da Educacdo — SME/ Sobral




.shsi PREFEITURA DE

2 SOBRAL

Secretaria Municipal da Educacgéo
Palacio de Ciéncias e Linguas Estrangeiras
CNPJ: 044969110001-2
End: Rua Cel. Rangel , 55 Centro

Parecer do Conselho Fiscal

Os abaixo-assinados, membros do Conselho Fiscal Escolar, DANIEL DE OLIVEIRA SANTOS,
CASSIANA XIMENES CARNEIRO ¢ ANA KAMILA ANDRADE VERAS ARAUJO, depois de
examinarem cuidadosamente os documentos que compdem esta prestagéo de contas do PMDE referente ao
més de maio de 2022, no saldo no valor de R$ 75.544,91 (setenta e cinco mil, quinhentos e quarenta € quatro
reais e noventa e um centavos), sendo utilizado o valor de R$ 8.518,90 (oito mil, quinhentos e dezoito reais
e noventa centavos), que sdo de parecer favoravel em razdo de regularidade das contas e documentos
comprobatorios apresentados.

Sobral, 06 de junho de 2022

CONSELHO FISCAL:

Nome % ;
DANIEL DE OLIVEIRA SANTOS 4 \J 2001010476830

Assinatura

CASSIANA XIMENES CARNEIRO gﬁ/yuaua[}/ > @’bw .LS’RG:200003107832
Assinatura

ANA KAMILA ANDRADE VERAS ARAUJO (,Lm Keomi /mm& I} (/uw,;,RG 200097122344
Assinatura

i dy Gl S/ t i

Maria da Cog;zél@ao Sousa Lino
Presidente do Conselho Escolar
RG: 50836282

Marfd da Concaigdo Sousa Ling

Birelow
Ato: 1210/2021




08/06/2022 09:01 Banco do Brasil

g ! (G331080855221763009
f— | Consultas - Extrato de conta corrente 08/06/2022 09:00:28
Cliente - Conta atual
Agéncia 4272-2
Conta corrente  29759-3 CONSELHO C L ESTRANGEIRAS
e 05 /2022
Langamentos
B .Dt' Ag. origem Lote Histérico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento
28/04/2022 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,00 C
05/05/2022 0000 13105 109 Pagamento de Boleto 50.501 99.90 D
SOBRALNET
05/05/2022 0000 13105 109 Pagamento de Boleto ‘ 50.502 99,30 D
SOBRALNET
05/05/2022 0000 13113 435 Tarifa Pacote de Servicos 801.251.300.129.897 83,00D
Cobranga referente 05/05/2022
05/05/2022 0000 00000 855 BB RF Mais Automatico 42 0,00C
06/05/2022 0000 14175 976 TED-Crédito em Conta 214.971.046
341 1498 7598634000137 PREFEITURA MUN
06/05/2022 0000 00000 351 BB Rende Facil 9.903 15.000,00 D 0,00C
18/05/2022 0000 14175 976 TED-Crédito em Conta 217.240.627 15.000,00 C-
341 1498 7598634000137 PREFEITURA MUN
18/05/2022 0000 13105 361 Pgto conta agua 51.801 187,34D
SAAE SOBRAL
18/05/2022 0000 13105 362 Pagamento conta luz 51.802 7.810,11D
COELCE CIA ENERGETICA CE
18/05/2022 0000 00000 351 BB Rende Facil 9.803 7.002,55D 0,00 C
31/05/2022 0000 00000 999SALDO p,00C -
O;SERVACﬁES y

------------------------------------------------

Transacao efetuada com sucesso por: JD375003 IDINA MARIA P ALVES.

https://autoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimentolindex.htmI?v=2.3.56#ltemplatel~2FconsuItas-—2F009-2.bb%3Fh=sim mn
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08/06/2022 08:07 Banco do Brasil
g i . G331080855221763011
il ; Extratos - In;vestimentos Fundo§ - Mensal 08/06/2022 09:05:48
Cliente
Ageéncia 4272-2
Conta 29759-3 CONSELHO C L ESTRANGEIRAS
Més/ano referéncia MAIO/2022
RF Mais Automatico - CNPJ: 5.102.500/0001-58
Data Histarico Valor Valor IRPrej. Comp. Valor IOF  Quantidade cotas Valor cota Saldo cotas
29/04/2022 SALDO ANTERIOR 45.145,07 9.224,513406
05/05/2022 RESGATE 292,80 1,93 60,132995  4,901302523  9.164,380411
Aplicaggo 23/12/2021 292,80 1,93 60,132995
31/05/2022 COBRANCADE IR 226,72 45916906  4,937614917 9.118,463505
Aplicagdo 23/12/2021 107,03 21,676458
Aplicagdo 07/03/2022 65,95 13,356651
Aplicagdo 23/03/2022 53,74 10,883797
31/05/2022 SALDO ATUAL 45.023,46 9.118,463505 9.118,463505
Resumo do més
SALDO ANTERIOR 45,145,07
APLICAGOES (+) 0,00
RESGATES (-) 292,80
RENDIMENTO BRUTO (+) 399,84
IMPOSTO DE RENDA (-) 228,65
IOF (-) 0,00
RENDIMENTO LiQUIDO 171,19
SALDO ATUAL = 45.023,46
Valor da Cota
29/04/2022 4,894032886
31/05/2022 4,937614917
Rentabilidade
No més 0,8905
No ano 3,5941
Ultimos 12 meses 5,9780

Transacao efetuada com sucesso por: JD375003 IDINA MARIA P ALVES.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

https://autoatendimento.bb.com.brlapf—apj-autoatendimento/index.htmI?v=2.3.56#/template/~2FconsuItas~2FGFI6.bb

QOuvidoria BB 0800 729 5678

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

7



> Rende Facil

Dados do Cliente

Agéncia Conta
4272 29759
Cliente

CONSELHO ESCOLAR DO PALACIO CIENCIAS E LINGUAS ESTRANGEIRAS

Saldo de capital em 08/06/2022
Rentabilidade bruta acumulada
IR projetado

IOF projetado

Saldo liquido em 08/06/2022

Resumo do més

Saldo bruto em 29/04/2022

Aplicagdes no més:

Resgates no mes:

IR sobre resgates no mes:

IOF sobre resgates no més:

Saldo bruto em 31/05/2022

R$ 22.002,55
RS 21,27

RS 4,45

RS 1,49

R$ 22.017,88

R$ 0,00
RS 22.002,55
RS 0,00
RS 0,00
R$ 0,00

RS 22.017,59
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28/04/2022 10:58 Banco do Brasil

Pagamento de titulos com débito em conta corrente

28/04/2022 . BANCO DO BRASIL - 10:58:25
427204272 eeel

AGENDAMENTO DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: CONSELHO C L ESTRANGEIRAS
AGENCIA: 4272-2 CONTA: 29,759-3

BENEFICIARIO:

SOBRALNET

NOME FANTASIA:

SOBRALNET

CNPJ: ©1.300.487/0001-90
BENEFICIARIO FINAL:
SOBRALNET

CNPJ: ©1.300.487/0001-90
PAGADOR :

CONSELHO ESCOLAR DO PALACIO DE CIEN
CNPJ: ©4.496.911/0001-02

NR. DOCUMENTO 50.502
DATA DE VENCIMENTO 05/05/2022
DATA DO PAGAMENTO 05/05/2022
VALOR DO DOCUMENTO 99,90
VALOR COBRADO 99,90

PAGAMENTO AGENDADO.

A quitacao efetiva desse debito dependera da
validacao das condicoes de pagamento junto
ao beneficiario e da existencia de saldo na
sua conta-corrente as 23:45h da data escolhida.
0 comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Central de Atendimento BB

4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas
9800 729 0001 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

9860 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
‘ produtos e servicos.

Ouvidoria

@808 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais

i habituais agencia, SAC e demais canais de
/| atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
9800 729 0088

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,
outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Assinada por JD375003 IDINA MARIA P ALVES 28/04/2022 10:56:15
JD375004 MARIA C S LINO 28/04/2022 10:58:25

Transagao efetuada com SUCESSO.

Transacéo efetuada com sucesso por: 1D375004 MARIA C S LINO.

Fago 05/05/2032
Cum recurso
do PMDE

Crderadoy ¢ Despesas

https:/Iautoatendimento.bb.com.brlapf-apj-autoatendimentolindex.html?v=2.3 55#/template/pendencias
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28/04/2022 10:58 Banco do Brasil

Pagamenfo de tituloé corr"h“débit'o erﬁ conta bdfrente

28/04/2022 - BANCO DO BRASIL - 1@:58:25
427204272 0002

AGENDAMENTO DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: CONSELHO C L ESTRANGEIRAS
AGENCIA: 4272-2 CONTA: 29,759-3

BCO BRADESCO S.A.
23799762909600064394393992980005989760090909990
BENEFICIARIO:

SOBRALNET

NOME FANTASIA:

SOBRALNET

CNPJ: 01.300.487/0001-90
BENEFICIARIO FINAL:

SOBRALNET

CNPJ: ©1.300.487/0001-90

PAGADOR:

CONSELHO ESCOLAR DO PALACIO DE CIEN
CNPJ1: ©4.496.911/0001-02

NR. DOCUMENTO 50.50e1
DATA DE VENCIMENTO 05/05/2022
DATA DO PAGAMENTO ©85/05/2022
VALOR DO DOCUMENTO 99,90
VALOR COBRADO 99,90

PAGAMENTO AGENDADO.

A quitacao efetiva desse debito dependera da
validacao das condicoes de pagamento junto
ao beneficiario e da existencia de saldo na
sua conta-corrente as 23:45h da data escolhida.
0 comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Central de Atendimento BB

4004 0001 Capitais e regioes metropolitanas
9800 729 0001 Demais localidades.

Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC BB

0800 729 0722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de
produtos e servicos.

Ouvidoria

0800 729 5678

Reclamacoes nao solucionadas nos canais
habituais agencia, SAC e demais canais de
atendimento.

Atendimento a Deficientes Auditivos ou de Fala
98060 729 0088

Informacoes, reclamacoes,cancelamento de cartao,
outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Assinada por JD375003 IDINA MARIA P ALVES 28/04/2022 10:24:53
JD375004 MARIA C S LINO 28/04/2022 10:58:25

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JD375004 MARIA C S LINO.

Fago 05/ 05/304]
Cum recurso
do PMDE

Order.ador de Despesas

https:Ilautoatendimento.bb.com.brlapf-apj-autoatendimentolindex.html?v=2.3 55#/template/pendencias
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18/05/2022 16:28 Banco do Brasil
g % (G333181622153839013
| 18/05/2022 16:28:21
Ewrwesa |

Pagamento de outros convénios

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
18/@5/2822 -  AUTO-ATENDIMENTO - 16.28.21
4272204272

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: CONSELHO C L ESTRANGEIRAS
AGENCIA: 4272-2 CONTA: 29.759-3
EFETUADO POR: MARIA C S LINO
Convenio SAAE SOBRAL

* Codigo de Barras 82620000001-4 87340269000-2

17400422220-7 23210100002-3

Data do pagamento 18/85/2022
Valor Total 187,34

DOCUMENTO: 051801

AUTENTICACAQO SISBB:

E.@D5.CD6.395.FEQ.E2F

E simples e facil atualizar o e-mail e telefone
da sua empresa. Acesse o BB Digital PJ -

Conta Corrente - Cadastro.

Assinada por JD375003 IDINA MARIA P ALVES 18/05/2022 16:21:57
JD375004 MARIA C S LINO 18/05/2022 16:28:21

Transagao efetuada com sucesso.

Transag&o efetuada com sucesso por: JD375004 MARIA C S LINO.

Pago 13/ 05/000)
C.m recurso
do PMDE

C-~nader de Despesas

https://autoatendimento.bb.com.br/apf—apj-autoatendimento/index.htmI?v=2.3.56#/template/pendencias /9
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18/05/2022 16:28

Pagamento de outros convénios @

Banco do Brasil

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
18/85/2622 -  AUTO-ATENDIMENTO - 16.28.21
4272204272

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: CONSELHO C L ESTRANGEIRAS
AGENCIA: 4272-2 CONTA: 29.759-3
EFETUADO POR: MARIA C S LINO

Convenio COELCE CIA ENERGETICA CE
Codigo de Barras 83830000078-8 10110031300-5
06326831207-7 ©0001220158-8

Data do pagamento 18/05/2022
Valor em Dinheiro 7.810,11
Valor em Cheque 0,00
Valor Total 7.810,11

Pagamento agendado.

Atencao: Esta transagdo esta sujeita a avaliacao
de seguranca e serd processada apds andlise.

0 comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Assinada por JD375003 IDINA MARIA P ALVES
JD375004 MARIA C S LINO

Transagao efetuada com sucesso.

18/05/2022 16:26:41
18/05/2022 16:28:21

Transacao efetuada com sucesso por: JD375004 MARIA C S LINO.

pago 14/05/2040

Com recurso
do PMDE

Ordenador de Despesas
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Companhia Energética do Ceara
7 Rua Padre Valdevino, 15¢
! Fortal E - CEP: 50135-040
. CNPJ: 07.C { 1-70 - CGF: 06.105.848-3

DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA
CLASSIFICACAD DA UNIDADE CONSUMIDORA

A4 HOROSAZONAL VERDE - Poder Publico
Poder piblico Municipal

01/03/2022 01/04/2022 31

SERV AUT AGUA E ESGOTO SOBRAL
RU CEL RANGEL 55 PRACA DE CUBA 301

—INFORMACSES Fiscais

CENTRO SOBRAL CE NOTA FISCAL N° 011901873 - SERIE 001 / DATA DE EMISSAO: 25/04/2022
CEP: 60000-000 Consutte pela Chave de Acesso em:
- hitp:// ortal i rs.gov.br/NF 3e/

CPFICNPJ: 07.817.778/0001-37 INSC. EST: 062664379 st

2322 0407 0472 5100 6170 6600 0011 9018 7310 2525 5783

Protocolo de autorizagso: 3232200010646298 - 26/04/2022 as 12:21:13-03:00
CFOP 5258: VENDA DE ENERGIA ELETRICA A NAO CONTRIBUINTE

Data de apresentacdo: 27/04/2022

MES/ANC

04/2022

VENCIMENTO i

20/05/2022

R$7.810,1

Aneel determina a partir de 01.12.2021 b ira verde para

tarifa social bx renda (sem acréscimo na conta), e permanece bandeira escassez hidrica no valor de 0,1420 acs demais consumidores

DADOS DE MEDIC DESCRICAD DO FATURAMENT
| Medidor Grandezas Postos Laitura Laitura Const. Consumo ; Rtens de Fatura Unid.  Quant. Prego IJ"I‘\R (RS} Valer (R$) PIS/COFINS Base Calc Aliguata  ICMS T
{ com tributos.

arifa |
Tariférios  Anterior Atwal  Madidor  kWh | | ICMS (RS)  IcMS unit (RS) |
4484977LDG-552  Energia Aliva-kWh FORAPONTA 66331800  §7420800 10000 501122 | |g, jia Atv Fom F Ponta TE KWh 5.011,225 035053 1.758,58 587 175858 27,00% 47427 024458
| 4484977.DG-652  Energia Ativa-kWh PONTA 114511,00  115.810,00 1.0000  1.331,47 'En:‘;}igm Fom F Ponta TUSD KWh 5.011,225 008629 43242 13,85 43242 2700% 11675 008021 |
|4484977-LDG-552 Demanda Faturada-kW FORAPONTA 472229 475805  1.0000 3768 ﬁEnagE A Fom Ponta T 1 s oserez el 2y s Z700% 20400 038550 |
| 44849774 DG-55: % Energ om Ponta TUSD 5 g 5 ! 8 816,/ 19725
Lo miarrio0852  Demanda Faturada kW LA otz astes 000 3me0 i B e L KW 5011225 036185 120078 4183 128078 2700% 34851  olrasng|
44848771DG-552 Demanda Reative-kVAr FORAPONTA 436160 438514  1.0000 3437 | revin RS 273009 120078 3513 108857 2700k Savmy 1oai0)
44840774DG-652 Demanda Realiva-KVA- PONTA 332534 336064  1.0000 3618 Domanda Ativa sem ICMS KW 10096 1983360 20113 888 000 000% 000 19,0400
|44845774DG-652  Energis Reativa-kVArh FORAPONTA 1090500 1080500  1.0000 000 | i
4484977 DG-852  Energia Reativa-kVArh PONTA 2.905,00 290500 10000 0,00 ‘Subtnnll a-::m-m 781011
i | Subtotal 08

T Fage oS rnonge e |
Cum recurso |

| do PMDE

Orderador de Despesas

GRANDEZAS CONTRATADAS RESERVADC A0 FISCO

f | DEMANDA FORA PONTA - KW 5080 ' Nove modelo de Nota Fiscal de Energia Elétrica nos termos do Ajuste Sinief 01/2019 (CONFAZ)
| PISIPASEP 575571
5,

COFINS 755,71 3,64 | 2084 |
oS 7.608,98 2700 | 205440

MES/ANO Demanda kW Consumo Faturado kWh N-DiAS e . R T——
Hora Ponta Hora Fora Ponia Hora Ponta Hora Fora Ponla DOHTAS VENCINAS

ABR /2022 38,93 36,77 1299,00 4889,00 a1 itos relativos as 5 E

| MAR 2022 3912 3802 1033,00 3347,00 2 L dsbiibe fauras B8 110 8no de 2021 & anos

FEV/2022 17,53 13,34 54,00 1757.00 31 0s valores néo f em razéo de o ;

JAN / 2022 283 18.82 71,00 1858.00 31 quitages anteriores.

DEZ 2021 150 21,07 47.00 2479,00 30

NOV i 2021 321 22,13 50,00 268800 31

12021 { 582 23,33 48,00 282500

SET /2021 8,50 17,80 80,00 00 3

AGO /2021 260 1229 45,00 601,00 3

UL 72021 1.39 11,14 49,00 1202,00 30

JUN 12021 4 1157 58,00 985,00 31

MAI/ 2021 317 848 60,00 768,00 30

ABR /2021 326 8,84 56,00 879,00 3

Se voce ainda nao tem debito automatica, cadastra-se na sua
- ; 1220158

PREFE[TURA MUNICIPAL SOBRAL

838300000780 101100313005 063268312077 000012201588 ~

Pagador: CPF:
SERV AUT AGUA E ESGOTO SOBRAL

Emissao; Nota Fiscal: Referéncia: Vencimento: Total:
25/04/2022 0202204011901873 04/2022 20/05/2022 7.810,11
N° de controle: Mensagem:

300063268312

T T
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